
 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Ano VII • Nº 151 • De 1º (Sexta-feira) a 15 (Sexta-feira) de setembro de 2023 • 

 

1 

 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

98º Ano da Emancipação Política do Município 

• PODER EXECUTIVO • 
 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITO 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

CHEFE DE GABINETE 
IGOR DELGADO DE ALMEIDA 

PROCURADOR-GERAL 
CHRISTENSON DIEGO VIRGOLINO 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORATO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
ALANNA MARIA PASSOS MEIRA DE ALMEIDA 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MICHAEL LOPES DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER/SECMEL 
JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
EMERSON DAVID ALVES DA COSTA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
PAULO SÉRGIO BARROS 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
CECÍLIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALMEIDA 

AUTARQUIA MUNICIPAL FUNPREVE 
PRESIDENTE: CAMILA DE OLIVEIRA CUNHA COELHO DA COSTA 

AUTARQUIA MUNICIPAL PROCON 
SUPERINTENDENTE: MAISA MARA BRANDÃO MAGALHÃES 

HOSPITAL MUNICIPAL “DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE” 
DIRETORA GERAL: MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO SOARES 

 

Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 
Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135.000. 

Fone: (83) 3502-1305 
Site: www.esperanca.pb.gov.br | E-mail: prefeitura@esperanca.pb.gov.br 

 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2023/2024 
18ª Legislatura: 2021/2024 | 3ª Sessão Legislativa: 2023  

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (Progressistas) PRESIDENTE 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (Progressistas) VICE-PRESIDENTE 

CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA (Progressistas) 1º SECRETÁRIO 
GENIVAL DE ANDRADE (Progressistas) 2º SECRETÁRIO 

 

DEMAIS VEREADORES 
ADEILSON DOS SANTOS 

ADIJAILSON COSTA 
ADONIS ADONAI COSTA FREIRE 

JOELSON DIAS DE MELO 
JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO 

LEONARDO BRONZEADO VIEIRA TEIXEIRA 
NAHIM GALILEU DOS SANTOS CAVALCANTE 

NIELLY DOS SANTOS DIAS 
RODRIGO ALVES 

(Progressistas) 
(Progressistas) 
(Progressistas) 
(Progressistas) 
(PSC) 
(PSC) 
(Progressistas) 
(PSC) 
(Progressistas) 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 
 

 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE | PROCURADORIA GERAL 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 2.177, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

DETERMINA PONTO FACULTATIVO NA 

SEXTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE 

ESPERANÇA/PB, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 

62, inciso V da Lei Orgânica Municipal e a competência prevista na Constituição 

da República Federativa do Brasil e: 

 

CONSIDERANDO o feriado nacional de 7 de setembro; 

 

CONSIDERANDO que em dias como este, intermediários entre um feriado 

e o final de semana, a demanda pelos serviços públicos é muito menor e a 

necessidade de contenção de despesas com bens e serviços, gerando economia aos 

cofres públicos municipais. 

 

D E C R E T A :  

Art. 1º Determina ponto facultativo 08 de setembro do corrente ano, sexta-

feira, em todas as repartições públicas municipais. 

§ 1º  Os expedientes nos órgãos cujos serviços são essenciais e que, em razão 

da tipicidade, não admitem paralisação, como limpeza pública, segurança pública 

e outros, funcionarão normalmente; 

§ 2º  As Unidades de Urgência, Emergência de Internação - Hospital 

Municipal de Esperança Dr. Manuel Cabral - e o Serviço de Atendimento Móvel 

de Urgência, funcionarão normalmente durante as 24 horas do dia; 

§ 3º  Em observância ao art. 3º da Lei Federal nº 662, de 06 de abril de 1949, 

que impõe que as horas normais de ensino não serão suspensas pelos “pontos 

facultativos”, a Secretaria Municipal de Educação poderá definir outra data para os 

profissionais do magistério, reporem o dia não trabalhado, a fim de que os 200 

(duzentos) dias letivos obrigatórios sejam cumpridos. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Esperança/PB, 04 de setembro de 2023. 98º da Emancipação Política. 
 

EDMILSON LOPES DE MORAIS 

Prefeito em Exercício 

 
DECRETO Nº 2.178, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
 



 

• Ano VII • Nº 151 • De 1º (Sexta-feira) a 15 (Sexta-feira) de setembro de 2023 • 

 

2 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

Esperança/PB, 05 de setembro de 2023. 98º da Emancipação Política. 
 

EDMILSON LOPES DE MORAIS 
Prefeito em Exercício 

 
DECRETO Nº 2.179, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
 

Esperança/PB, 15 de setembro de 2023. 98º da Emancipação Política. 
 

EDMILSON LOPES DE MORAIS 
Prefeito em Exercício 

 

GABINETE | ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 217/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, a Senhora JUCILEIA GRIGORIO DE SOUZA, Auxiliar 

de Serviços Diversos, Mat.: 35528, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e 
Desporto deste município, conforme Processo Administrativo nº 1304/2023. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 218/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER a Senhora ACIRLENY DA SILVA MORAIS, Enfermeira, Mat.: 

2374, lotada na Secretaria de Saúde deste município, Licença-prêmio, por 06 
(seis) meses, desta data até 28 de fevereiro de 2024, conforme Processo nº 
1273/2023. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 



 

• Ano VII • Nº 151 • De 1º (Sexta-feira) a 15 (Sexta-feira) de setembro de 2023 • 

 

3 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 219/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER a Senhora CÉLIA CRISTINA DOS SANTOS CRUZ, Professora, 

Mat.: 1240, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste 
município, Licença-prêmio, por 06 (seis) meses, desta data até 28 de fevereiro 
de 2024, conforme Processo nº 157/2015. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 220/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER ao Senhor TIAGO FERNANDES MISSIAS, Agente 

Administrativo, Mat.: 35640, lotado na Secretaria de Educação, Cultura e 
Desporto deste município, Licença sem Vencimentos por 02 (dois) anos, desta 
data até 31 de agosto de 2025, conforme Processo nº 1287/2023. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 221/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER a Senhora VANILZA GOUVEIA DE SOUZA, Professora, Mat.: 

2201, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município, 
Licença-prêmio, por 06 (seis) meses, desta data até 28 de fevereiro de 2024, 
conforme Processo nº 1284/2023. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 222/2023 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros da 
Junta Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI, no município de Esperança-PB, e dá outras 
providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANÇA, Prefeito em exercício da cidade 
de Esperança, no gozo de suas atribuições legais e, em conformidade com o 
artigo 16 da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 c/c art. 7º e ss. da 
Lei Municipal nº 296, de 31 de julho de 2017 c/c o Decreto Municipal nº 1.853, de 
13 de julho de 2018. 

 
RESOLVE:  
Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros para constituição da Junta 

Administrativa de Recursos de Infrações – JARI: 
I – CHRISTENSON DIEGO VIRGOLINO – Presidente; 
II – RAYNER BARROS ALMEIDA SANTOS – Membro; 
III – AYRTON JORDAN ALVES DE MENEZES – Membro; 
IV – ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ – Suplente;  
V – GABRIELLA PINHEIRO DANTAS LINS – Suplente;  
VI – MARCOS DE FIGUEIREDO BENEVIDES IRINEU – Suplente. 
 

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão por 
conta das dotações próprias da Prefeitura Municipal de Esperança-PB. 

 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 

EDMILSON LOPES DE MORAIS 
Prefeito em Exercício 

PORTARIA Nº 223/2023 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo com 
os arts. 67 e 71-III, da Lei Complementar 03/1991; Lei Municipal 297/2017; e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, por efeito de Aposentadoria, JARLUZA JANUÁRIO DE LIMA, 

Professora, Mat.: 1259, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto 
deste município, objeto da Portaria nº 33/2023-Funpreve, conforme Processo nº 
047/2022. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 224/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 

legais. 
RESOLVE: 
CONCEDER ao Senhor EDVALDO VIEIRA DOS SANTOS, Agente 

Comunitário de Saúde, Mat.: 25354, lotado na Secretaria de Saúde deste 
município, Licença-prêmio, por 06 (seis) meses, desta data até 28 de fevereiro 
de 2024, conforme Processo nº 082/2019. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 225/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER a Senhora PATRÍCIA ELEUTÉRIO DA SILVA, Agente 

Comunitária de Saúde, Mat.: 25393, lotada na Secretaria de Saúde deste 
município, Licença-prêmio, por 06 (seis) meses, desta data até 28 de fevereiro 
de 2024, conforme Processo nº 257/2018. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 226/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor DANILO DOS SANTOS VIEIRA, Professor, para o 

exercício do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico, lotado na 
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município, com efeitos a 
partir do dia 02 de setembro de 2023. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 227/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER à Senhora ERIKA ELAINE SILVA COSTA, Técnica de 

Enfermagem, Mat.: 35582, lotada na Secretaria de Saúde deste município, 
Redução de 50% (Cinquenta por cento) da Carga Horária, conforme Processo 
1251/2023. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 228/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, a Senhora MARIANNA DE ALMEIDA PORTELA, do 

exercício do cargo em comissão de Procurador Adjunto do Consumidor, lotada 
na Autarquia Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON, com 
efeitos a partir de 22 de setembro de 2023. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 229/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 76-II-b, e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
RELOTAR a Senhora MARIA BETÂNIA PEREIRA DOS SANTOS, Auxiliar de 

Serviços Diversos, Mat.: 1214, ora lotado na Secretaria de Saúde para, 
doravante, desempenhar suas atribuições na Secretaria de Educação, Cultura e 
Desporto deste município, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2023. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 230/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo com 
os arts. 67 e 71-III, da Lei Complementar 03/1991; Lei Municipal 297/2017; e 
demais dispositivos legais. 

Considerando o Processo nº 0801146-21.2023.8.15.0171, dando conta de 
decisão judicial liminar, 

RESOLVE: 
REINTEGRAR ao quadro de servidores ativos a Senhora RENALLY DOS 

SANTOS BENTO, Supervisora Escolar, Mat.: 36467, lotada na Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto deste município, com efeitos retroativos ao dia 
28 de agosto de 2023. 



 

• Ano VII • Nº 151 • De 1º (Sexta-feira) a 15 (Sexta-feira) de setembro de 2023 • 

 

4 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
 

CONTRATOS 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1661/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
DANILO RODRIGUES DOS SANTOS (CPF: 138.495.594.16) 

Signatários: 
EDMILSON LOPES DE MORAIS (CPF: 427.868.194.15) e 
DANILO RODRIGUES DOS SANTOS (CPF: 138.495.594.16) 

OBJETO: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR CONTRATADO 
na EMEF “Fabrício Batista de Araújo”, do Distrito de São Miguel, caracterizados como 
de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; 
com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.09.2023 a 29.09.2023 Valor: R$ 3.192,78/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1662/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
IZABEL RAFAELE CLEMENTINO DOS SANTOS (CPF: 357.606.598.98) 

Signatários: 
EDMILSON LOPES DE MORAIS (CPF: 427.868.194.15) e 
IZABEL RAFAELE CLEMENTINO DOS SANTOS (CPF: 357.606.598.98) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA 
na EMEIF “Margarida Maria Andrade Diniz”, do Bairro Portal (substituindo Dalila G. de 
Oliveira -de Licença Maternidade), caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 
40h/semana. 
Período: 01.09.2023 a 20.11.2023 Valor: R$ 4.256,64/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1663/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
SANDRA MARIA DA SILVA (CPF: 225.004.338.89) 

Signatários: 
EDMILSON LOPES DE MORAIS (CPF: 427.868.194.15) e 
SANDRA MARIA DA SILVA (CPF: 225.004.338.89) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
CONTRATADA no Serviço de Atendimento Médico de Urgência/SAMU, caracterizados 
como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho 
de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.09.2023 a 31.12.2023 Valor: R$ 1.320,00/Mês (insalubridade e, se, plantões) 

 COREN 1.394.043-PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1664/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ELLEN ALVES DE LIRA (CPF: 106.352.424.51) 

Signatários: 
EDMILSON LOPES DE MORAIS (CPF: 427.868.194.15) e 
ELLEN ALVES DE LIRA (CPF: 106.352.424.51) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Maria Vieira da Silva”, do 
Distrito de Massabielle, caracterizados como de Excepcional Interesse Público, 
conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 
40h/semana. 
Período: 01.09.2023 a 31.12.2023 Valor: R$ 1.320,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1665/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
LETÍCIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA (CPF: 115.368.624.44) 

Signatários: 
EDMILSON LOPES DE MORAIS (CPF: 427.868.194.15) e 
LETÍCIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA (CPF: 115.368.624.44) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Padre Damião Ferreira dos 
Santos”, da Comunidade Belo Jardim, caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 
40h/semana. 
Período: 01.09.2023 a 31.12.2023 Valor: R$ 1.320,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1666/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ANA CÁSSIA BATISTA DA SILVA LIMA (CPF: 065.008.314.89) 

Signatários: 
EDMILSON LOPES DE MORAIS (CPF: 427.868.194.15) e 
ANA CÁSSIA BATISTA DA SILVA LIMA (CPF: 065.008.314.89) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA 
na EMEF “Joventino Batista Monteiro”, do Distrito de Massabielle, caracterizados como 
de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; 
com carga horária de 30h/semana. 
Período: 11.09.2023 a 27.10.2023 Valor: R$ 3.192,78/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1667/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
BEATRIZ BARBOSA COSTA (CPF: 099.032.974.75) 

Signatários: 
EDMILSON LOPES DE MORAIS (CPF: 427.868.194.15) e 
BEATRIZ BARBOSA COSTA (CPF: 099.032.974.75) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA 
na EMEF “Olímpia Souto”, caracterizados como de Excepcional Interesse Público, 
conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 
30h/semana. 
Período: 11.09.2023 a 22.12.2023 Valor: R$ 3.192,78/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1668/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
FRANCINETE SOARES DOS SANTOS (CPF: 012.188.184.92) 

Signatários: 
EDMILSON LOPES DE MORAIS (CPF: 427.868.194.15) e 
FRANCINETE SOARES DOS SANTOS (CPF: 012.188.184.92) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADA na EMEF “Manoel Agostinho Pereira”, do Distrito do Pintado 
(substituindo Mª do Socorro dos S. Silva - de Licença-prêmio), caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; 
com carga horária de 40h/semana. 

Período: 13.09.2023 a 22.12.2023 Valor: R$ 1.320,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1669/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
SELMA TOMAZ DE SOUTO ALVES (CPF: 056.094.584.12) 

Signatários: 
EDMILSON LOPES DE MORAIS (CPF: 427.868.194.15) e 
SELMA TOMAZ DE SOUTO ALVES (CPF: 056.094.584.12) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na Creche “Elisabete Batista de Oliveira - Vovó Betinha”, da Comunidade 
Portal (substituindo Lívia H. S. Oliveira -de Licença sem Vencimentos), caracterizados 
como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho 
de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 13.09.2023 a 22.12.2023 Valor: R$ 1.320,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1670/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ISABEL EMILY BARBOSA ARAÚJO (CPF: 175.443.054.65) 

Signatários: 
EDMILSON LOPES DE MORAIS (CPF: 427.868.194.15) e 
ISABEL EMILY BARBOSA ARAÚJO (CPF: 175.443.054.65) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA 
na EMEF “Cícero Januário da Silva”, da Comunidade Logradouro (substituindo Mª do 
Socorro F. de Souza -de Licença-prêmio), caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 
25h/semana. 
Período: 14.09.2023 a 22.12.2023 Valor: R$ 2.128,32/Mês 
  

 

DISTRATOS 
 

TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 1496/2023 

PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
DAIANE RODRIGUES DOS SANTOS (CPF: 110.053.174.29) 

OBJETO: Extinção do Contrato Administrativo nº 1496/2023, de Prestação de Serviços 
por Excepcional Interesse Público, firmado em 03 de julho do corrente. 
FUNDAMENTO: Artigo 13, inciso V da Lei Municipal 294/2017. 

Esperança/PB, em 03 de setembro de 2023. 
 

TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 1368/2023 

PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
VANESSA GOMES DIAS (CPF: 118.504.124.99) 

OBJETO: Extinção do Contrato Administrativo nº 1368/2023, de Prestação de Serviços 
por Excepcional Interesse Público, firmado em 03 de julho do corrente. 
FUNDAMENTO: Artigo 13, inciso V da Lei Municipal 294/2017. 

Esperança/PB, em 06 de setembro de 2023. 
 

TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 1442/2023 

PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA DE FÁTIMA VIEIRA NOGUEIRA (CPF: 450.788.904.91) 

OBJETO: Extinção do Contrato Administrativo nº 1442/2023, de Prestação de Serviços 
por Excepcional Interesse Público, firmado em 03 de julho do corrente. 
FUNDAMENTO: Artigo 13, inciso V da Lei Municipal 294/2017. 

Esperança/PB, em 06 de setembro de 2023. 
 

TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 1449/2023 

PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
POLIANA BRAGA DOS SANTOS SILVA (CPF: 055.174.304.22) 

OBJETO: Extinção do Contrato Administrativo nº 1449/2023, de Prestação de Serviços 
por Excepcional Interesse Público, firmado em 03 de julho do corrente. 
FUNDAMENTO: Artigo 13, inciso V da Lei Municipal 294/2017. 

Esperança/PB, em 11 de setembro de 2023. 
 

TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 1451/2023 

PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
SELMA TOMAZ DE SOUTO ALVES (CPF: 056.094.584.12) 

OBJETO: Extinção do Contrato Administrativo nº 1451/2023, de Prestação de Serviços por 
Excepcional Interesse Público, firmado em 03 de julho do corrente. 
FUNDAMENTO: Artigo 13, inciso V da Lei Municipal 294/2017. 

Esperança/PB, em 11 de setembro de 2023. 
 

 
GABINETE | FINANÇAS 

 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

A V I S O S 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00043/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - Esperança - PB, por meio do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços 
objetivando contratações futuras, para: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE DESTE MUNICÍPIO, 
CONFORME PROPOSTA Nº 12011.984000/1230–01 – EMENDA PARLAMENTAR E 
PORTARIA/GM/MS Nº 1153. Abertura da sessão pública: 15:00 horas do dia 18 de 
setembro de 2023. Início da fase de lances: 15:01 horas do dia 18 de setembro 
de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10024/19; 
Decreto Municipal nº 1.907/19; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08h00min Às 



 

• Ano VII • Nº 151 • De 1º (Sexta-feira) a 15 (Sexta-feira) de setembro de 2023 • 

 

5 

13h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3361–3801. E-
mail:cpl@esperanca.pb.gov.br.Edital:www.tce.pb.gov.br;www.portaldecomp
raspublicas.com.br. Esperança - PB, 01 de setembro de 2023. JUVENCIO 
RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial. 

 

HOMOLOGAÇÕES | ADJUDICAÇÕES | RATIFICAÇÕES 
 

ADJUDICAÇÕES 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00023/2023 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00023/2023, que objetiva: Aquisição parcelada de 
material médico hospitalar (itens remanescentes do PE_16/2023) 
destinados ao Hospital Municipal, Farmácia Básica, SAMU e 
fisioterapia deste município; ADJUDICO o seu objeto a: MEDIC 
MANUTENCAO E REPARACAO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - R$ 
3.090,00; SC COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 
22.725,00. Esperança PB, 24 de agosto de 2023. JUVENCIO 
RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

HOMOLOGAÇÕES 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00023/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00023/2023, 
que objetiva: Aquisição parcelada de material médico hospitalar (itens 
remanescentes do PE_16/2023) destinados ao Hospital Municipal, Farmácia 
Básica, SAMU e fisioterapia deste município; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: MEDIC MANUTENCAO E REPARACAO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI - R$ 3.090,00; SC COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - R$ 22.725,00. Esperança - PB, 29 de agosto de 2023 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

RATIFICAÇÕES & ADJUDICAÇÕES 
ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00006/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Adesão a Registro de Preços nº AD00006/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM 
EQUIPAMENTOS PERMANENTES DESTE MUNICÍPIO; RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: DM SERVICOS DE MANUTENCAO 
EM EQUIPAMENTOS LTDA - R$ 96.684,00. Esperança - PB, 04 de setembro de 
2023. EDMILSON LOPES DE MORAIS - Prefeito interino 
 
GABINETE | OUTROS 

 

CONCURSO PÚBLICO 2022/2023 
HOMOLOGADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.161, DE 31 DE MARÇO DE 2023 
 

EDITAIS & ADITIVOS 
 
Aditivo nº 01 ao Edital nº 01/2023 
CONVOCAÇÃO PARA TOMADA DE POSSE 
 

O Prefeito do Município de Esperança/PB, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando a homologação do Concurso Público 2022, através do Decreto 

Municipal nº 2.161, de 31 de março de 2023; 
Considerando a convocação de aprovados e classificados no Edital 01 de 

Desempate, de 12 de junho de 2023 e respectivos resultados, publicados em 12 
de julho de 2023; 

Considerando o Edital de Convocação para Nomeação e Posse nº 01/2023, 
publicado em Edição Extra do Quinzenário Oficial de Esperança/QOEsp, em 18 
de julho de 2023; 

 
RESOLVE: 
CONVOCAR o(a)s Senhor(a)s aprovado(a)s neste Concurso Público, 

conforme RELAÇÃO DE CONVOCADOS PARA TOMADA DE POSSE (ANEXO), 
para tomarem posse junto à Secretaria de Administração, no Centro 
Administrativo da Prefeitura Municipal de Esperança, situado à Rua Antenor 
Navarro, nº 837, bairro Lírio Verde, Esperança/PB, no prazo de 30 dias a partir 
desta data. Na ocasião, o(a)s Nomeado(a)s receberá(ão) cópias das 
respectivas portarias e assinará(ão) Termo de Posse, assumindo o exercício das 
suas atribuições conforme estabelecido em Edital. O não comparecimento nos 
prazos e datas determinados implicará na adoção das medidas legais cabíveis. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
ANEXO 
RELAÇÃO DE CONVOCADOS PARA TOMADA DE POSSE 
 

LOTAÇÃO: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
INSC CLASS NOME CARGO 

5495 1º RENAN FREITAS FIGUEIRÔA 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

270 2º ANDRESSA ALVES COSTA 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

3543 4º KAREN RYANNE VILLAR TORREÃO LEÃO 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

364 5º PATRÍCIA DAS DORES SILVA ALVES 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

7391 1º THOMAS ANDERSON TEIXEIRA SILVA DIGITADOR 

651 2º HAYALLA ALVES CABRAL DIGITADOR 

1596 1º 
JORDANIA FERREIRA SOARES DOS 
SANTOS 

PROF. ED. BÁSICA 

7408 2º MARIA JÚLIA DE LIMA ARAÚJO PROF. ED. BÁSICA 

4449 3º LIDIANE RODRIGUES DINIZ PROF. ED. BÁSICA 

112 4º PAULA CATANDUBAS OLIVEIRA PROF. ED. BÁSICA 

4984 5º JUVENAL CÂNDIDO DE ARAÚJO JÚNIOR PROF. ED. BÁSICA 

5845 6º 
PATRIANE CRISTINA DE OLIVEIRA 
EVANGELISTA 

PROF. ED. BÁSICA 

2491 7º VANESSA GOMES DIAS PROF. ED. BÁSICA 

1319 8º JACILENE GOMES DA SILVA PROF. ED. BÁSICA 

2596 1º MÁRCIO ALISON SANTOS DA SILVA PROF. ED. BÁSICA (PCD) 

7299 1º JOÃO PAULO DA SILVA BRITO PROF. DE ARTES 

1379 1º DAIANE RODRIGUES DOS SANTOS PROF. DE CIÊNCIAS 

7405 1º RODRIGO DOS SANTOS SOUSA PROF. DE ED. FÍSICA 

7017 2º LEANDRO SÁVIO OLIOTA RIBEIRO PROF. DE ED. FÍSICA 

259 1º ANNA PAULA AIRES DE SOUZA PROF. DE ESPANHOL 

901 1º RENAN PIRES DE ARAÚJO PROF. DE MATEMÁTICA 

2470 2º ANDRÉ MACEDO COSTA PROF. DE MATEMÁTICA 

1958 1º RANIERE MARQUES DE MELO PROF. DE PORTUGUÊS 

1657 2º MAYRA TOMAZ DE OLIVEIRA CAVALCANTE PROF. DE PORTUGUÊS 

1231 1º AUDERINA ALVES MACEDO SILVA PSICÓLOGO 

 

LOTAÇÃO: SECRETARIA DE SAÚDE 
INSC CLASS NOME CARGO 

6377 2º ANA CAROLINA RODRIGUES DA SILVA PSICÓLOGO 

 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 

EDMILSON LOPES DE MORAIS 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

PARECERES & DESPACHOS 
 
Referência: Proc. nº 015/2023 
Interessado: Secretaria de Administração e Sr. José Humberto de Sales 
Consulta/Assunto: Candidato aprovado em concurso público que não preenche 
os requisitos legais para investidura no cargo de agente comunitário de Saúde. 
Parecer nº 100/2023 

DESPACHO 
Nos termos do parecer do Procurador Geral do Município e de acordo com 

as atribuições que me são conferidas pelo art. 62, XVII, da Lei Orgânica do 
Município, e de acordo com o edital do concurso público municipal de 
Esperança/PB nº 001/2022, parecer retro, para INDEFERIR A INVESTIDURA NO 
CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, do SR. JOSÉ HUMBERTO DE 
SALES, conforme parecer supra da Procuradoria Geral do Município, devendo 
ser encaminhado o presente procedimento à Secretaria de Administração, para 
as devidas providências, cumpridas as demais formalidades legais. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Esperança, em 01 de setembro de 2023. 
 

EDMILSON LOPES DE MORAIS 
Prefeito em Exercício 

 

P O R T A R I A S 
 
PORTARIA Nº 001/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor RENAN FREITAS FIGUEIRÔA para exercer o cargo de 

AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Secretaria de Educação, Cultura e 
Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 002/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora ANDRESSA ALVES COSTA para exercer o cargo de 

AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e 
Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 003/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 



 

• Ano VII • Nº 151 • De 1º (Sexta-feira) a 15 (Sexta-feira) de setembro de 2023 • 

 

6 

atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora KAREN RYANNE VILLAR TORREÃO LEÃO para exercer 

o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria de Educação, 
Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 004/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora PATRÍCIA DAS DORES SILVA ALVES para exercer o 

cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria de Educação, Cultura 
e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 005/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor THOMAS ANDERSON TEIXEIRA SILVA para exercer o 

cargo de DIGITADOR, lotado na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto 
deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 006/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora HAYALLA ALVES CABRAL para exercer o cargo de 

DIGITADOR, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste 
município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 007/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora JORDANIA FERREIRA SOARES DOS SANTOS para 

exercer o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada na Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 008/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora MARIA JÚLIA DE LIMA ARAÚJO para exercer o cargo 

de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada na Secretaria de Educação, 
Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 009/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora LIDIANE RODRIGUES DINIZ para exercer o cargo de 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada na Secretaria de Educação, Cultura 
e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 010/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 

demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora PAULA CATANDUBAS OLIVEIRA para exercer o cargo 

de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada na Secretaria de Educação, 
Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 011/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor JUVENAL CÂNDIDO DE ARAÚJO JÚNIOR para exercer 

o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotado na Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 012/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora PATRIANE CRISTINA DE OLIVEIRA EVANGELISTA 

GOMES para exercer o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada na 
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 013/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora VANESSA GOMES DIAS para exercer o cargo de 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada na Secretaria de Educação, Cultura 
e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 014/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora JACILENE GOMES DA SILVA para exercer o cargo de 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada na Secretaria de Educação, Cultura 
e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 015/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor MÁRCIO ALISON SANTOS DA SILVA para exercer o 

cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotado na Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 016/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor JOÃO PAULO DA SILVA BRITO para exercer o cargo de 

PROFESSOR (Ed. Básica Fundamental II - Artes), lotado na Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 017/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 



 

• Ano VII • Nº 151 • De 1º (Sexta-feira) a 15 (Sexta-feira) de setembro de 2023 • 

 

7 

realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 
RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora DAIANE RODRIGUES DOS SANTOS para exercer o 

cargo de PROFESSOR (Ed. Básica Fundamental II - Ciências), lotada na 
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 018/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor RODRIGO DOS SANTOS SOUSA para exercer o cargo 

de PROFESSOR (Ed. Básica Fundamental II - Educação Física), lotado na 
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 019/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor LEANDRO SÁVIO OLIOTA RIBEIRO para exercer o 

cargo de PROFESSOR (Ed. Básica Fundamental II - Educação Física), lotado na 
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 020/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora ANNA PAULA AIRES DE SOUZA para exercer o cargo 

de PROFESSOR (Ed. Básica Fundamental II - Espanhol), lotada na Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 021/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor RENAN PIRES DE ARAÚJO para exercer o cargo de 

PROFESSOR (Ed. Básica Fundamental II - Matemática), lotado na Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 022/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor ANDRÉ MACEDO COSTA para exercer o cargo de 

PROFESSOR (Ed. Básica Fundamental II - Matemática), lotado na Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 023/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor RANIERE MARQUES DE MELO para exercer o cargo de 

PROFESSOR (Ed. Básica Fundamental II - Português), lotado na Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 024/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora MAYRA TOMAZ DE OLIVEIRA CAVALCANTE para 

exercer o cargo de PROFESSOR (Ed. Básica Fundamental II - Português), lotada 
na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 025/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora AUDERINA ALVES MACEDO SILVA para exercer o 

cargo de PSICÓLOGO, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto 
deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 026/2023 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o Art. 62, Inciso V da Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 
realizado entre 29 de janeiro de 2023 e homologado em 31 de março de 2023. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora ANA CAROLINA RODRIGUES DA SILVA para exercer o 

cargo de PSICÓLOGO, lotada na Secretaria de Saúde deste município. 
Esperança/PB, em 1º de setembro de 2023. 

EDMILSON LOPES DE MORAIS 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

GABINETE | OUTROS 

 

EDITAIS, ADITIVOS ETC. 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
Rua Manoel Rodrigues de Oliveira, 310, Centro, Esperança/PB  

CNPJ: 08.993.909/0001-08 

 

 



 

• Ano VII • Nº 151 • De 1º (Sexta-feira) a 15 (Sexta-feira) de setembro de 2023 • 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 
Esperança, 12 de Setembro de 2023. 



 

• Ano VII • Nº 151 • De 1º (Sexta-feira) a 15 (Sexta-feira) de setembro de 2023 • 

 

9 

 

 

Edmilson Lopes de Morais 

Prefeito em Exercício 

 

Michael Lopes da Silva 

Secretário de Educação e Cultura 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

• Ano VII • Nº 151 • De 1º (Sexta-feira) a 15 (Sexta-feira) de setembro de 2023 • 

 

10 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 



 

• Ano VII • Nº 151 • De 1º (Sexta-feira) a 15 (Sexta-feira) de setembro de 2023 • 

 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

• Ano VII • Nº 151 • De 1º (Sexta-feira) a 15 (Sexta-feira) de setembro de 2023 • 

 

12 

 

_________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 



 

• Ano VII • Nº 151 • De 1º (Sexta-feira) a 15 (Sexta-feira) de setembro de 2023 • 

 

13 

 

 
  • Garantir o respeito ao direito à educação, com 

ênfase na promoção da cidadania. 

• Pautar suas ações pela ética profissional. 

 

 

 
_________________________________ -PB. ____de___________ de 2023. 

 

______________________________ 
(ASSINATURA DO(A) CANDIDATO(A) 

 

 

 
 



 

• Ano VII • Nº 151 • De 1º (Sexta-feira) a 15 (Sexta-feira) de setembro de 2023 • 

 

14 

 

 

 
 

ADITIVO AO EDITAL 001/2023 – SELEÇÃO GESTOR E GESTOR 

ADJUNTO ESPERANÇA – PB. 

 

2. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO DO PROCESSO DE 

SELEÇÃO 

2.1 Para atuar na função pública de Diretor ou de Diretor Adjunto das unidades 

escolares da Rede Municipal de Esperança – PB, o candidato deve atender aos 

seguintes requisitos básicos exigidos: 

I. Ser profissional efetivo e/ou contratado do quadro do magistério público 

municipal; 

II. Está há, no mínimo, 03 (três) anos, no mínimo, em efetivo exercício na 

atividade de magistério na rede pública municipal compreendidos entre sala de 

aula e/ou gestão escolar; 

 

5. DO PLANO DE GESTÃO ESCOLAR (2ª ETAPA) 

5.6 O documento deverá ser entregue em envelope contendo o nome do (a) 

candidato (a) no período de 25 de setembro de 2023 a 29 de setembro de 2023 na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Esperança – Seduc -, conforme 

prescrito neste edital, localizada à Rua Manoel Rodrigues de Oliveira, 310 – Centro 

– Esperança - PB, no horário compreendido entre 08hs às 11h30min e das 

13h30min às 17 horas dos dias 20 a 22 de setembro de 2023. A inobservância do 

prazo de entrega da documentação implicará na eliminação do (a) candidato (a). 

5.7 É de inteira responsabilidade do (a) candidato (a) a entrega da 

documentação. Não cabendo nenhuma responsabilidade para a organização do 

certame por atrasos no prazo estipulado. 

 

ANEXO VIII 

CRONOGRAMA 

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO 

LANÇAMENTO DO EDITAL DO PSS 12/09/2023 

PERIODO DE SOLICITAÇÃO PARA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL 12 a 13/09/2023 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES DO PSS 15/09 a 22/09/2023 

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO PRELIMINAR DOS INSCRITOS (1ª 
ETAPA) 

25/09/2023 

PERÍODO DE APRESENTAÇÃO DE RECURSO CONTRA A LISTA 
PRELIMINAR DE INSCRITOS 

26/09/2023 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS E DA RELAÇÃO 
DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

27/09/2023 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DAS ANÁLISES DE 
TÍTULOS DOS CANDIDATOS 

27/09/2023 

ENTREGA DO PLANO DE GESTÃO - SEDE DA SEDUC – 
ESPERANÇA – PB.  

25/09 a 29/09/2023 

REALIZAÇÃO DO SORTEIO PÚBLICO PARA A ENTREVISTA 02/10/2023 

DIVULGAÇÃO DA ORDEM DE ENTREVISTA CONFORME 
SORTEIO PÚBLICO 

02/10/2023 

REALIZAÇÃO DAS ENTREVISTAS CONFORME SORTEIO 
PÚBLICO 

03/10 E 04/10/2023 

PERÍODO DE APRESENTAÇÃO DE RECURSO CONTRA O 
RESULTADO PRELIMINAR DAS ANÁLISES DE TÍTULOS DOS 
CANDIDATOS 

28/09/2023 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA 3ª ETAPA DA 
PSS 

09/10/2023 

PERÍODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR 
DA 3ª ETAPA DO PSS. 

10/10/2023 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS DA 3ª ETAPA 
E DO RESULTADO FINAL DA 3ª ETAPA DO PSS. 

11/10/2023 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS RESULTADO 
PRELIMINAR DO PSS. 

11/10/2023 

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS FINAIS 11/10/2023 

Esperança, 15 de setembro de 2023 

 

Michael Lopes da Silva  Edmilson Lopes de Morais 

Secretário de Educação e Cultura  Prefeito em Exercício 

 

 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 003/2023 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE ESPERANÇA, 

Estado da Paraíba, objetivando cumprir com os ditames legais prescritos no Caput 

do Art. 37 da Constituição Federal de 1988, com o exposto no Decreto Municipal 

2.126 de 30 de agosto de 2022 e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 

NOMEAR os membros abaixo para compor a Comissão de Avaliação do 

Processo Seletivo Simplificado de Diretores Gerais e Diretores Adjuntos regrado 

pelo Edital 001/2023/SEDUC em seu item 6 - DA AVALIAÇÃO DO PLANO 

DE GESTÃO ESCOLAR-PGE PELA BANCA EXAMINADORA. 

 
Janete Marcolino de melo Andrade - Coordenadora Geral – SEDUC 

José Flôr de Medeiros Júnior – CME  

Maria do Socorro Trindade de Souto Macedo de Gusmão – Assessoria Pedagógica 

 

Esperança/PB, em 12 de setembro de 2023. 

 
MICHAEL LOPES DA SILVA 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

A T O S   D A   A U T A R Q U I A   F U N P R E V E 
 

 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 

 

P O R T A R I A S 
 
PORTARIA Nº 33/2023 



 

• Ano VII • Nº 151 • De 1º (Sexta-feira) a 15 (Sexta-feira) de setembro de 2023 • 

 

15 

A AUTARQUIA MUNICIPAL – FUNPREVE – FUNDO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas, em acordo com o art. 
3º, parágrafo único, da Lei Municipal nº 474, de 29 de junho de 2022, e de acordo 
com o Processo nº 047/2022: 

RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO com provento integral da última remuneração à Servidora 
a Sra. JARLUZA JANUÁRIO DE LIMA, matrícula  nº 1259, no cargo de Professora, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, inscrita no Cadastro de Pessoas 
Físicas – CPF/MF Nº 982.927.574-49, portadora da Cédula de Identidade – RG Nº 
1.780.100- Órgão Expedidor - SSP/PB, de acordo com o disposto no Art. 40, §1º, 
inciso II e § 5º da CF/1988 (redação dada pela EC nº 103/2019) c/c Art. 39, incisos 
I ao V, §1º e §2º, inciso I, da LEI MUNICIPAL Nº 474/2022. 

Art. 2° - Registre-se, publique-se. 
Esperança - PB, 01 de setembro de 2023. 

 
CAMILA DE OLIVEIRA CUNHA COELHO DA COSTA 

PRESIDENTE DO FUNPREVE 

 

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

D E C R E T O S 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2023 
 
CONCEDE LICENÇA AO PREFEITO NOBSON 
PEDRO DE ALMEIDA PARA O GOZO DE FÉRIAS 
REGULARES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 21, inc. I, 
alínea "j" do Regimento Interno: 

Art. 1º Fica concedida licença ao Prefeito do Município de Esperança - 
Estado da Paraíba, Sr. Nobson Pedro de Almeida - CPF 511.576.084-34, para 
o gozo de férias regulares, nos termos do Ofício 084/2023/GAB, de 22 de 
agosto de 2023, o qual passa a constar do presente Decreto Legislativo 
como se nele estivesse transcrito. 

§ 1º O período do gozo das férias de que trata o Ofício mencionado 
no caput deste artigo deverá, de igual modo, estar lançado no termo de 
transmissão de cargo a ser lavrado em livro próprio da Prefeitura Municipal 
de Esperança. 

§ 2º A licença de que trata o caput deste artigo compreende a 
autorização para o Prefeito ausentar-se do Município em atendimento ao 
art. 13, incisos V e VI; art. 59 e art. 62, inc. XXXI da Lei Orgânica Municipal.  

Art. 2º A presente concessão é válida para gozo de férias regulares 
dentro dos termos em que foi solicitada, não podendo surtir efeitos para 
ano/exercício financeiro distinto do presente. 

Art. 3º Durante o período de férias regulares do Prefeito, a Chefia do 
Poder Executivo do Município de Esperança - Estado da Paraíba, será 
exercida pelo Vice-prefeito Edmilson Lopes de Morais, portador do CPF 
427.868.194-15. 

Art. 4º Durante o período especificado no Ofício 084/2023/GAB, de 22 
de agosto de 2023, o Prefeito em Exercício Edmilson Lopes de Morais estará 
plenamente investido dos poderes e atribuições que lhe conferem a 
Constituição Federal, a legislação ordinária, as normas infralegais e todos 
os demais dispositivos vigentes do ordenamento jurídico pátrio. 

Art. 5º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Esperança - PB, 30 de agosto de 2023. 

 

Raquel Núbia Gomes Silva Oliveira 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2023 
 
DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DAS CONTAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ESPERANÇA/PB, EXERCÍCIO 2020. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7º, inc. III, 
alínea “c” e art. 21, inc. I, alínea "j" do Regimento Interno: 

Art. 1º Ficam APROVADAS as contas da Prefeitura Municipal de 
Esperança/PB, relativas ao exercício financeiro de 2020, de acordo com 
Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento da Edilidade e do Parecer 
do Egrégio Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, que passam a integrar 
o presente Projeto de Decreto. 

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão 
por conta de verbas próprias do orçamento vigente. 

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Esperança - PB, 06 de setembro de 2023. 
 

Raquel Núbia Gomes Silva Oliveira 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

ANEXO I 

R E L A T Ó R I O 

 

EXPOSIÇÃO DA MATÉRIA EM EXAME 

Foi solicitado a esta Comissão neste dia 30 de Agosto do ano corrente o 

parecer a respeito da análise Técnica proferida Pelo Tribunal de Contas do Estado 

da Paraíba, referente à Prestação de Contas deste Município, Exercício de 2020, 

que emitiu decisão favorável à aprovação das contas da Prefeitura Municipal de 

Esperança/PB, com a finalidade de que venha a ser, em sessão apropriada, 

submetida aos auspícios e soberania do plenário da Casa de Leis, conforme 

prescrição Constitucional. 

 

ANÁLISE E VOTO DO RELATOR 

Cabe salientar que a prerrogativa do julgamento das contas do Executivo 

Municipal é de Competência do Poder Legislativo que tem o indispensável auxílio 

técnico do Egrégio Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, órgão com estrutura 

e competência legal para avaliar tais contas, exarando pareceres, apontamentos e 

decisões sobre cada exercício financeiro. 

Por preliminar, Nobres Vereadores, insta destacar que, à luz da Lei, a Câmara 

Municipal de Vereadores é quem, constitucionalmente, detém a prerrogativa de 

efetuar o julgamento das contas do Poder Executivo, cabendo ao Tribunal de 

Contas do Estado da Paraíba, meramente, auxiliar o Poder Legislativo, que de fato 

é quem possui a competência para fazer o julgamento das ações do Chefe do Poder 

Executivo. 

Com este panorama, a Comissão de Finanças e Orçamento, passa então ao 

exame de todo o processado que lhe foi encaminhado, levando-se em conta o teor 

do Pronunciamento do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, que apontou 

favoravelmente a aprovação das contas da Prefeitura de Esperança/PB, exercício 

2020, conforme as razões desfiladas no voto do Conselheiro do Tribunal.  

O Parecer PPL – TC – 00057/2023, de relatoria do Conselheiro Substituto 

RENATO SÉRGIO SANTIAGO MELO, assim dispôs: 

EMENTA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – ADMINISTRAÇÃO 

DIRETA – PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAIS – PREFEITO – 

MANDATÁRIO – CONTAS DE GOVERNO – APRECIAÇÃO DA MATÉRIA 

PARA FINS DE EMISSÃO DE PARECER PRÉVIO – ATRIBUIÇÃO 

DEFINIDA NO ART. 71, INCISO I, C/C O ART. 31, § 1º, DA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL, NO ART. 13, § 1º, DA CONSTITUIÇÃO DO 

ESTADO DA PARAÍBA, E NO ART. 1º, INCISO IV, DA LEI 

COMPLEMENTAR ESTADUAL N.º 18/1993 – SUBSISTÊNCIAS DE 

MÁCULAS QUE NÃO COMPROMETEM O EQUILÍBRIO DAS CONTAS DE 

GOVERNO – PARECER FAVORÁVEL. A constatação de incorreções 

moderadas de natureza política, sem danos mensuráveis ao erário, enseja a 

emissão de deliberação favorável à aprovação das contas de governo do 

Alcaide, com a restrição do art. 138, parágrafo único, inciso VI, do 

Regimento Interno do TCE/PB. 

 

PARECER PPL – TC – 00057/2023  

 

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA – TCE/PB, no uso 

da atribuição que lhe conferem o art. 71, inciso I, c/c o art. 31, § 1º, da 

Constituição Federal, o art. 13, § 1º, da Constituição do Estado, e o art. 1º, 

inciso IV, da Lei Complementar Estadual n.º 18/1993, apreciou os autos da 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GOVERNO DO MANDATÁRIO DO 

MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB, SR. NOBSON PEDRO DE ALMEIDA, 

CPF n.º 511.576.084-34, relativa ao exercício financeiro de 2020, e decidiu, 

por unanimidade, em sessão plenária hoje realizada, com a ausência 

justificada do Conselheiro Arthur Paredes Cunha Lima e a declaração de 

impedimento do Conselheiro em Exercício Oscar Mamede Santiago Melo, na 

conformidade da proposta de decisão do relator, em:  

1) EMITIR PARECER FAVORÁVEL à aprovação das referidas contas, 

encaminhando a deliberação à consideração da eg. Câmara de Vereadores 

do Município para julgamento político, apenas com repercussão acerca da 

elegibilidade ou inelegibilidade da citada autoridade (art. 1º, inciso I, alínea 

“g”, da Lei Complementar Nacional n.º 64, de 18 de maio de 1990, com a 

redação dada pela Lei Complementar Nacional n.º 135, de 04 de junho de 

2010).  

2) INFORMAR à supracitada autoridade que a decisão decorreu do exame 

dos fatos e das provas constantes dos autos, sendo suscetíveis de revisão se 

novos acontecimentos ou achados, inclusive mediante diligências especiais 

do Tribunal, vierem a interferir, de modo fundamental, nas conclusões 

alcançadas. 

 

Assim, nesta toada de raciocínio, fica claro e evidente que os apontamentos e 

a consequente aprovação no parecer do Egrégio Tribunal de Contas possuem 

elementos de convicção, força e o devido amparo técnico para que a Câmara 

Municipal efetue a APROVAÇÃO das mencionadas Contas, que também a nosso 

ver, devem ser aprovadas. 

Diante do aqui exposto, pelo mais que dos autos consta, em sede de 

fundamentação, homenagem aos princípios constitucionais e a toda a legislação 

infraconstitucional atinente, a Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara 

Municipal de Esperança/PB, após acurado exame de todas as peças, anexos e 

acessórios processuais, entende por apresentar parecer favorável a decisão do 

Egrégio Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, para, assim, apontar pela 

Aprovação das Contas do Exercício Financeiro de 2020, do município de 

Esperança/PB, sob a responsabilidade do Senhor Nobson Pedro de Almeida.  

 

Sala das Comissões, em 31 de Agosto de 2023. 
 

JOELSON DIAS DE MELO 

RELATOR 

 

DECISÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS: 

 



 

• Ano VII • Nº 151 • De 1º (Sexta-feira) a 15 (Sexta-feira) de setembro de 2023 • 

 

16 

 

Voto Favorável: Voto Contrário: 

 

Adeilson dos Santos 

VEREADOR 

 

Joelson Dias De Melo  

VEREADOR 

 

Leonardo Bronzeado Vieira 

Teixeira 

VEREADOR 

 

Adeilson dos Santos 

VEREADOR 

 

Joelson Dias De Melo  

VEREADOR 

 

Leonardo Bronzeado Vieira 

Teixeira 

VEREADOR 

 

P A R E C E R 

A Comissão de FINANÇAS E ORÇAMENTOS da Câmara Municipal de 

Esperança, nesta data, analisando o parecer a respeito da análise Técnica proferida 

Pelo Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, referente à Prestação de Contas 

deste Município, Exercício de 2020, apresenta, com base nos argumentos 

exprimidos pelo Relator, Parecer 

(     )Favorável (      )Contrário à aprovação da referida matéria na forma em que 

está proposta. 

 

É o PARECER. 

 

Sala das Comissões, em 31 de Agosto de 2023. 

 

ADEILSON DOS SANTOS 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 

FINANÇAS E ORÇAMENTOS 

ANEXO II 

 

 

 
 

 
 


